

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 183/2022

Edital de chamamento nº 183/2022 para inscrição para 02 (duas) vagas para o Conselho Municipal de Usuário de Serviços Públicos.

O MUNICÍPIO DE MAQUINÉ, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Osvaldo Bastos, 622, representado pelo Prefeito Municipal, Sr. João Marcos Bassani dos Santos, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições , amparado em excepcional interesse público devidamente reconhecido e autorizado pela Lei Municipal nº 1.610, de 26 de Outubro de 2021, visando o chamamento oficial para a composição do Conseho de Usuários dos Serviços Públicos, torna pública a realização de Edital de Chamamento nº 183/2022 para as inscrições para o Conselho Municipal de Usuário de Serviços Públicos.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 1.1 Os interessados devem se inscrever na sede da Prefeitura Municipal de Maquiné -RS, na rua Osvaldo Bastos nº 622, Centro, das 9:00 as 11:00 e das 14:00 as 16:00, do dia 26 de Setembro de 2022 até o dia 26 de Outubro de 2022
- 1.2 O Conselho de Usúarios dos Serviços Públicos está previsto na Lei Municipal nº 1.610 de 26 de Outubro de 2021, onde dispõe sobre as atribuições.
- 1.3 A escolha dos representantes do Comércio, será feita por meio de sorteio aberto ao público, mediante chamamento oficial a ser publicado no veículo de imprensa oficial e em jornal de circulação local, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e ampla divulgação.

2. ATRIBUIÇÕES

Entre as atribuições dos membros do Conselho de Usuários dos Serviços Públicos estão o acompanhamento da prestação dos serviços e participação na avaliação dos serviços prestados. Os membros ainda tem a atribuição de propor melhorias na prestação de serviços e contribuir com a definição de diretrizes para o adequado atendimento ao usuário.

Também fazem parte das atribuições dos membros do Conselho, o acompanhamento e avaliação da Ouvidoria Geral do Município; além de manisfestar-se quanto às consultas que lhe forem submetidas.

Vale ressaltar que a participação do Conselho de Usuários dos Serviços Públicos é de caráter VOLUNTÁRIO sem remuneração, sendo seu trabalho considerado serviço público relevante



3. INSCRIÇÕES

- 3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pela Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, junto à sede do Município, sito à rua Osvaldo Bastos, 622 pelo prazo de 30 (trinta) dias a iniciarse no dia 26 de Setembro de 2022 até a data de 26 de Outubro de 2022, no horário das 09:00 às 11:00 horas e das 14:00 às 16:00 horas.
- 3.1.1 Não serão aceitas inscrições fora de prazo.
- 3.2 A inscrição do candidato implicará o conhecimento prévio e a tácita aceitação das presentes instruções e normas estabelecidas neste Edital.
- 3.3 As inscrições serão gratuitas.

4. REQUISITOS

- 4.1 Constituem requisitos essenciais para a inscrição no processo de seleção para integrar o Conselho de Usuário dos Serviços Públicos
- a) Ser residente no Município de Maquiné;
- b) Ser usuário ativo dos Serviços Públicos do Município de Maquiné;
- c) Não ser agente público de qualquer instância ou Poder, da Administração Direta ou Indireta, ou possuir qualquer vínculo com concessionária de serviço público;

5. DOCUMENTAÇÃO PARA A INSCRIÇÃO

- 5.1 Para a inscrição será obrigatória a entrega e/ou envio dos seguinte documentos:
 - a) Cópia de RG ou documento profissional equivalente com foto;
 - b) Cópia de comprovante de residência atualizado (ultimos seis meses);
 - c) Cópia do Contrato Social
 - d) Cópia do Cartão CNPJ

6. DO SORTEIO

6.1 O sorteio será realizado da na data de 27 de Outubro de 2022, na sede da prefeitura de Maquiné, sendo realizado pela Secretaria de Administração e Recursos Humanos, às 11:00.

7. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO

7.1 A divulgação do resultado do sorteio das inscrições será feita na data de 28 de Outubro de 2022, no site da prefeitura Municipal de Maquiné.

Maquiné, 21 de Setembro de 2022

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CAROLINE DA SILVA CARDOSO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E RH

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

<u>ANEXO I</u>

FICHA DE INSCRIÇÃO CONSELHO DE USUÁRIOS DE SERVIÇOS PÚBLICOS EDITAL DE CHAMAMENTO № 183/2022

FICHA DE INSCRIÇÃO		
Para o Cargo de: REPRESENTANTE DO COMÉRCIO		Nº. inscrição:
DADOS PESSOAIS		
Nome do Candidato:		
Estado Civil		
Filiação:		
Natural de:		Data de Nascimento:
Endereço Residencial:		
Cidade:		CEP:
Endereço Profissional:		
Cidade:		CEP:
Telefones para contatos:		E-mail
DOCUMENTOS APRESENTADOS		
() 1- Carteira de Identidade	() 4 — Procuração	ão
() 2 — cópia Contrato Social	() 5 - C. P. F	
() 3 – Cópia Cartão CNPJ		
() - Comprovante de residência a área de atuação	() 7- Outros	
DATA / / 2022		
O candidato, no momento da inscrição, declara ter conhecimento das instruções contidas no Edital de abertura das Inscrições para representante do comércio, para o Conselho de Usuários dos Serviços Públicos.		
Assinatura do candidato (a)	Assinatura do encarregado das inscrições.	
CANHOTO DO CANDIDATO		
Para o Cargo de: REPRESENTANTE DO COMÉRCIO		№ de Inscrição:
Nome do Candidato:		
Data: / /2022 O candidato, no momento da inscrição, declara ter conhecimento das instruções contidas no Edital de abertura das inscrições para		
representante do comércio, para o Conselho de Usuários dos Serviços Públicos		
Assinatura do Candidato A	ss natura do Encarreg	ado das Inscrições 2